
2025 Iunie

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est
Autoritate de Management

 pentru 
Programul Regional Sud Est 2021-2027

Regiunea Sud-Est



Participarea la evenimente și conferințe 

CE VEI GĂSI ÎN
NEWSLETTER-UL NOSTRU:

Fii mereu la curent cu noutățile, articolele
interesante și evenimentele noastre

speciale!
 Abonează-te la newsletter-ul nostru și nu

vei rata nimic din ceea ce contează!
 www.regiosudest.ro

Regiunea Sud-Est se
dezvoltă cu noi!

Iunie 2025www.adrse.ro

Ghiduri, Corrigendumuri

Informații la zi despre proiectele în desfășurare

Informații utile din Programul Tranziție
Justă și Programul Sănătate.

Oportunități de finanțare disponibile pentru proiecte
locale

Anunțuri diverse

https://regiosudest.ro/
https://regiosudest.ro/


Iunie 2025www.adrse.ro

S E  C O N T I N U Ă  S E M N A R E A
C O N T R A C T E L O R

SIGURANȚĂ ȘI MODERNIZARE: UN  NOU  VIITOR  PENTRU
FACULTATEA  DE  INGINERIE  DIN  BRĂILA

BRĂILA

Facultatea de Inginerie din Brăila se pregătește pentru o
transformare majoră! Consiliul Județean Brăila a obținut o
finanțare europeană de 17 milioane de euro pentru consolidarea și
reabilitarea clădirii de pe Calea Călărașilor nr. 29, un monument
istoric construit în 1891.

Proiectul include sisteme de ventilație cu recuperare de căldură,
pompe de căldură, panouri fotovoltaice, iluminat eficient și
accesibilizare completă pentru persoanele cu dizabilități.

📅  Lucrările vor dura 46 de luni 🎓  Impact direct: peste 500 de
studenți și aproximativ 70 de cadre didactice și angajați care își
desfășoară activitatea aici.

 Mai mult decât o renovare: un angajament pentru viitor! Această
investiție este un pas important spre protejarea patrimoniului
Brăilei și asigurarea unor condiții optime pentru educație și
cercetare.

46.493.743 LEI 

FINANȚARE
 NERAMBURSABILĂ

VALOARE TOTALĂ 
ELIGIBILĂ
PROIECT

 
47.442.594 LEI

Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi prietenoase cu mediul și mai
rezilientă la riscuri
Obiectiv Specific 2.4 - Promovarea adaptării la schimbările
climatice, a prevenirii riscurilor de dezastre şi a
rezilienței, ținând seama de abordările ecosistemice
Actiunea 2.2 - Consolidarea clădirilor aflate în risc seismic  



Actualizări ale
ghidurilor și

instrucțiunilor AM 

Alte informați i  uti le găsiț i  la
adresa www.regiosudest.ro

A fost publicat Corrigendumul nr.  4  de
modificare și  completare a Ghidurilor

Solicitantului  aferent următoarelor
apeluri :

Apel PRSE/1.6/A1.1/2024

Acțiunea 1.6 -  Stimularea activități lor
inovatoare și  creșterea competitivități i

IMM-urilor

Operațiunea A.1 Creșterea
competitivități i  microîntreprinderilor.

 
Ghidul corectează unele erori  materiale în

Anexa 3 Declarația unică

Ghidul solicitantului  și  anexele la acesta -
versiunea 5 -  pot f i  accesate mai jos:

 

A fost publicat Corrigendumul nr.  1
de modificare și  completare a

Ghidurilor Solicitantului  aferent
următoarelor apeluri :

Apel PRSE/1.6/A.2/1/2025

Acțiunea 1.6 -  Stimularea activități lor
inovatoare și  creșterea

competitivități i  IMM-urilor

 Operațiunea A.2 Creșterea
competitivități i  IMM-urilor.

Ghidul corectează unele erori
materiale în Anexa 3 Declarația unică
și  în Anexa 19 Plan de afaceri  –
Macheta,  foaia 3B- Rentabil itate în
sensul asigurări i  funcționalități i
tehnice de selectare a uneia din cele
două optiuni  posibile,  după caz,
respectiv “Da/Nu” pentru TVA el igibil
(nedeductibil )

Ghidul solicitantului  și  anexele la
acesta -  versiunea 5 -  pot f i  accesate

mai jos:

 

https://regiosudest.ro/ghiduri/prioritatea-1/apeluri-inchise/corrigendum-4-actiunea-1-6-stimularea-activitatilor-inovatoare-si-cresterea-competitivitatii-imm-urilor-16-06-2025?fbclid=IwY2xjawLIjr5leHRuA2FlbQIxMABicmlkETF6N2Q1UVNORDV6NHJESTlVAR7u9Gh_hkD8oc-N4yjGXruql3H0uufqotLEL8lGRkWrCE6ipBkIQJETu6xtSQ_aem_JZJ1EtuuRHyWb8TH5GS7fw
https://regiosudest.ro/ghiduri/prioritatea-1/apeluri-active/corrigendum-nr-1-ghid-1-6-operatiunea-a2-cresterea-competitivitatii-imm-urilor-16-06-2025?fbclid=IwY2xjawLIkJxleHRuA2FlbQIxMABicmlkETF6N2Q1UVNORDV6NHJESTlVAR40rHVcExgSrluiSPrOkby2MzG6TVdGm3OaW0t-zXBYWYzr7yDGR6L5PiAnMg_aem_HDxAAo036YHnpfvh4mPDNQ


Actualizări ale
ghidurilor și

instrucțiunilor AM 

Ghidul solicitantului  și
anexele la acesta se găsesc pe

www.regiosudest.ro

A fost publicat Corrigendumul nr.  5
de modificare și  completare a

Ghidurilor Solicitantului  aferent
următoarelor apeluri :

Apel PRSE/2.1/B/1/2023

Acțiunea 2.1.B -  Eficiență Energetică

Operațiunea A -  „Spri j inirea
eficienței  energetice în clădiri

publice

Modificări le vizează completarea
documentelor de către solicitanți i
de f inanțare în etapele de evaluare,
selecție și  contractare care urmare a
solicitări lor transmise de către
Autoritatea de Management pentru
Programul Regional Sud-Est 2021-
2027.

 

A fost publicat Corrigendumul nr.  3
de modificare și  completare a

Ghidurilor Solicitantului  aferent
următoarelor apeluri :

PRSE/2.4/1.1/2024
Sprij in pentru dezvoltarea

infrastructurii  verzi  în municipii
reședință de județ 

Apel PRSE/2.4/1.2/2024
Sprij in pentru dezvoltarea

infrastructurii  verzi  în municipii  

 Apel PRSE/2.4/1.3/2024
Sprij in pentru dezvoltarea

infrastructurii  verzi  în orașe 

Acțiunea 2.4 –Susținerea
investiț i i lor pentru dezvoltarea

infrastructuri i  verzi  în zonele
urbane, inclusiv prin valorif icarea

terenurilor publice neutil izate

Modificarea vizează includerea
Anexei  26 Recomandări  cu privire la
standarde pentru vegetația
plantată,  cu rolul  de a susține
dezvoltarea biodiversități i  printr-un
sistem bine dezvoltat,  echil ibrat,
rezistent la factori  de stres urban
cu o contribuție imediată la peisajul
urban și  la servici i le ecosistemice
furnizate.



BRĂILA INVESTEŞTE ÎN VIITOR

Șoseaua Baldovinești

Iunie 2025www.adrse.ro

proiect major pentru reducerea emisiilor de carbon

  Municipiul Brăila a făcut un pas important către un oraș mai verde și mai prietenos cu
mediul. Printr-un proiect amplu, ancorat în Planul de Mobilitate Urbană, s-a urmărit și se
urmărește reducerea emisiilor de carbon pe străzile Apollo și Baldovinești, cu efecte
benefice pentru întreaga comunitate.
Proiectul a inclus o serie de măsuri integrate și moderne:

Crearea unei benzi dedicate transportului public, separată fizic de restul carosabilului;
Reabilitarea carosabilului și trotuarelor din zona vizată;
Modernizarea Pasajului superior Apollo;
Construirea unor stații de călători moderne;
Achiziționarea a 6 autobuze electrice și implementarea unui sistem de e-ticketing;
Amenajări verzi – plantări de arbori cu rol de absorbție a CO₂ și înierbări în zonele
adiacente;
Reabilitarea rețelelor de apă-canal din zona de intervenție.

Scopul este clar: o mobilitate urbană eficientă, durabilă și mai puțin poluantă. Brăila merge
înainte cu pași hotărâți spre un oraș mai curat, mai sănătos și mai adaptat provocărilor
climatice.



Iunie 2025www.adrse.ro

Participare internațională la Conferința de nivel înalt
dedicată regiunilor de graniță ale UE

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, prin directorul general, dna. Luminița
Mihailov, a participat recent la conferința de nivel înalt organizată în Białowieża,
Polonia — localitate aflată la granița cu Belarus — dedicată regiunilor de la frontiera
estică a Uniunii Europene.

Evenimentul a reunit delegați din 8 state membre: Finlanda, Estonia, Letonia, Lituania,
Slovacia, Ungaria, România și Polonia.

Comisia Europeană a fost reprezentată de dl. Raffaelle Fitto, vicepreședinte al
Comisiei Europene. Comisarul European a subliniat că regiunile de la granița de Est
sunt foarte importante pentru Uniunea Europeană pentru că au rolul de a apăra
valorile comune europene. Totodată, a subliniat importanța modenizării Politicii de
Coeziune și a lansat inițiativa de a crea un Pact pentru regiunile de la granița de Est a
Uniunii Europene, pentru a crește reziliența acestor regiuni, pentru a susține apărarea
si a proteja afacerile, reflectând specificul și provocările cu care se confruntă
regiunile de la granița de Est a Uniunii Europene. 

Delegația României a fost condusă de dl Răzvan Popescu, secretar de stat în cadrul
Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, iar din partea Agențiilor pentru
Dezvoltare Regională au participat dna. Luminița Mihailov, director general ADR Sud-
Est , dl. Sorin Grigorescu, director adjunct al Direcției AM PR Nord-Est și dl. Catalin
Hadadea, Seful Departamentului de Planificare Regionala din cadrul ADR Nord-Vest .

Discuțiile au vizat răspunsurile pe care această politică le poate oferi provocărilor
specifice regiunilor de graniță, păstrarea locurilor de muncă, creșterea
competitivității întreprinderilor și dezvoltarea de sinergii între diferitele instrumente
de politică la nivel național și regional.

Polonia



Iunie 2025www.adrse.ro

Prima întâlnire de lucru a partenerilor
 proiectului #REEF

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est a participat la prima întâlnire
oficială din cadrul proiectului european #REEF – Regions putting Energy
Efficiency First, finanțat prin programul Interreg Europe, care a avut loc în
orașul Ptuj (Slovenia), alături de partenerii din Italia, Slovenia, Belgia,
Danemarca, Bosnia și Herțegovina, Irlanda și România. 

Acest proiect ambițios își propune să accelereze tranziția energetică în zonele
urbane și rurale prin soluții inovatoare, regenerabile și eficiente din punct de
vedere energetic. Sub deviza „Energy Efficiency First”, REEF sprijină autoritățile
locale să adopte măsuri durabile care aduc beneficii reale comunităților.

Pe parcursul a două zile s-au consolidat parteneriate, au fost discutate
obiectivele proiectului și actorii-cheie implicați, s-au pus bazele unor acțiuni
concrete care vor sprijini tranziția energetică în fiecare regiune parteneră., și a
avut loc și o vizită în Municipiul Dornava pentru a descoperi un exemplu de
bună practică în eficiență energetică.

𝐴𝐷𝑅 𝑆𝐸 𝑖𝑚𝑝𝑙𝑒𝑚𝑒𝑛𝑡𝑒𝑎𝑧𝑎, 𝑖𝑛 𝑐𝑎𝑙𝑖𝑡𝑎𝑡𝑒 𝑑𝑒 𝑝𝑎𝑟𝑡𝑒𝑛𝑒𝑟, 𝑝𝑟𝑜𝑖𝑒𝑐𝑡𝑢𝑙 𝑅𝑒𝑔𝑖𝑜𝑛𝑠 𝑝𝑢𝑡𝑡𝑖𝑛𝑔 𝐸𝑛𝑒𝑟𝑔𝑦 𝐸𝑓𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑐𝑦
𝐹𝑖𝑟𝑠𝑡 (𝑅𝐸𝐸𝐹) 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛𝑡𝑎𝑡 𝑝𝑟𝑖𝑛 𝑃𝑟𝑜𝑔𝑟𝑎𝑚𝑢𝑙 𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟𝑟𝑒𝑔 𝐸𝑢𝑟𝑜𝑝𝑒 2021-2027, 𝑐𝑎𝑟𝑒 𝑎𝑟𝑒 𝑠𝑐𝑜𝑝𝑢𝑙 𝑑𝑒 𝑎
𝑠𝑝𝑟𝑖𝑗𝑖𝑛𝑖 𝑎𝑢𝑡𝑜𝑟𝑖𝑡𝑎𝑡𝑖𝑙𝑒 𝑝𝑢𝑏𝑙𝑖𝑐𝑒 𝑙𝑜𝑐𝑎𝑙𝑒 𝑠𝑖 𝑟𝑒𝑔𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙𝑒 𝑠𝑎 𝑖𝑛𝑡𝑒𝑔𝑟𝑒𝑧𝑒 𝑝𝑟𝑖𝑛𝑐𝑖𝑝𝑖𝑢𝑙 ,,𝐸𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒𝑖 𝐸𝑛𝑒𝑟𝑔𝑒𝑡𝑖𝑐𝑒 𝑝𝑒
𝑝𝑟𝑖𝑚𝑢𝑙 𝑙𝑜𝑐” 𝑖𝑛 𝑖𝑛𝑠𝑡𝑟𝑢𝑚𝑒𝑛𝑡𝑒𝑙𝑒 𝑑𝑒 𝑝𝑜𝑙𝑖𝑡𝑖𝑐𝑎 𝑟𝑒𝑙𝑒𝑣𝑎𝑛𝑡𝑒, 𝑐𝑜𝑛𝑡𝑟𝑖𝑏𝑢𝑖𝑛𝑑 𝑎𝑠𝑡𝑓𝑒𝑙 𝑙𝑎 𝑎𝑡𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑒𝑎 𝑜𝑏𝑖𝑒𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒𝑙𝑜𝑟
𝑐𝑙𝑖𝑚𝑎𝑡𝑖𝑐𝑒.

Slovenia



Iunie  2025www.adrse.ro

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene în calitate de
AM PTJ, publică Ordinul MIPE nr. 1937/26.06.2025 pentru
aprobarea modificării Ghidului solicitantului „Intervenții

care sprijină Dezvoltarea întreprinderilor și a
antreprenoriatului”, componenta „Sprijin pentru creșterea

durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de
muncă” din cadrul Programului Tranziție Justă 2021 – 2027”

Modificările vizează:

Data de la care pot fi depuse proiectele în cadrul acestui
apel este  23.07.2025, ora 11:00 .

Data până la care pot fi depuse proiectele va fi 30.10.2025,
ora 23:30.

ANUNȚ

https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/4a00e2430b5944f86ec751ddaec15665.pdf


Comunicat de presă

Iunie 2025www.adrse.ro

 
ADR Sud-Est, în calitate de Organism Intermediar (OI) pentru Programul Sănătate (PS)
2021-2027 a semnat în data de 21.05.2025 cu Autoritatea de Management pentru
Programul Asistență Tehnică 2021-2027 din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor
Europene (MIPE) contractul de finanţare pentru proiectul „Sprijin în vederea îndeplinirii
funcțiilor delegate OI ADR SE privind implementarea Programului Sănătate în Regiunea
Sud-Est”, cod SMIS 336527.
Proiectul este finanţat în cadrul Programului Asistenţă Tehnică 2021-2027, Prioritatea 1 -
Asigurarea funcționării sistemului de coordonare şi control al fondurilor FEDR, FC, FSE+,
FTJ şi gestionarea programelor, Apelul de proiecte MySMIS2021-2027 -
PAT/214/PAT_P1/AT/AT/PAT_A1.
Obiectivul general al proiectului este asigurarea sprijinului financiar necesar ADR Sud-Est
pentru dezvoltarea și menținerea în perioada 2024-2027 a capacitătii administrative
necesare pentru îndeplinirea funcțiilor delegate de către AM PS privind implementarea
Programului Sănătate – Prioritătile 1, 2, 3, 4 si 7.
Valoarea totală a contractului este de 12.060.855,00 lei, din care 5.347.703,96 lei
reprezinta valoarea eligibilă nerambursabilă din FEDR si 6.713.151,04 lei reprezinta valoarea
eligibilă nerambursabilă din bugetul național. 
Durata proiectului este de 47 luni, între 01.02.2024 – 31.12.2027, cu o perioadă de
implementare de 32 de luni de la data semnării contractului de finanțare.

INFORMAȚII
DESPRE

PROGRAM www.mfe.gov.rowww.adrse.ro


